
MOVIMIENTO NÚMERO: I-01553-2024 Janus

D etalle d el M ovim iento
Movimiento Número I-01553-2024

Descripción
IRH24-41: DESIGNACION EN LA UAC -
OFICINA JUDICIAL GRAL. ROCA - SR. DEBACO 
MATEOS LUCAS SEBASTIAN

Tipo de Movimiento Resolución STJ
Protocolo Resolución STJ N° 814/2024
Organismo OFICINA DE GESTION DEL EMPLEO - VIEDMA
Firm antes CECI, SERGIO GUSTAVO
Estado PUBLICADO (15/10/2024 08:26:55)

1 / 1



MOVIMIENTO NÚMERO: I-01553-2024 Janus

Firmado digitalmente por 
CECI Sergio Gustavo 
Fecha y hora: 10.10.2024 
13:50:12 SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE RIO 

NEGRO

VISTO: e l expedien te N ro. IR H 24-41 , cara tu lado : "UNIDAD 
ADMINISTRACION DE CASOS (UAC) OFICINA JUDICIAL -  
GRAL. ROCA S / COBERTURA DE VACANTES-RH (POR BAJA 
POR JUBILACIÓN AG. SUSANA S . GENGHINI)", las Resoluciones 
N ro. 920/18-Pdcia.STJ, 746/19-Pdcia.STJ, 622/21-Pdcia.STJ, 758/23- 
Pdcia.-STJ, 800/23-Pdcia.STJ, 866/23-STJ, 1066/23-STJ, 180/24- 
Pdcia.STJ y 367/24-Pdcia.STJ; y

CONSIDERANDO:

Que por las actuaciones referenciadas se tram ita la incorporación 
de personal administrativo -un (1) ingreso- con destino a  la Unidad de 
A dm inistración d e  C asos (UAC) d e  la  O ficina Judicial P enal con 
a s ie n to  e n  la  lo c a lid a d  d e  G e n e ra l R o ca , e n  e l  á m b ito  d e  la  
2da. Circunscripción Judicial.

Que el mismo tiene por objeto cubrir la vacante generada por la 
baja por Jubilación de la agente Susana Silvia GENGHINI (Resolución 
Nro. 367/24-Pdcia.STJ).

Que por Resolución Nro. 920/18-Pdcia.STJ, el Superior Tribunal 
d e  Justicia dispuso el Llamado a  Concurso Público p a ra  em pleados 
administrativos con categoría de Escribiente (personal escalafones A y 
B) en  el ám bito de la  2da. C ircunscripción Judicial, con destino a  la 
localidad de G eneral Roca y por Resolución N ro. 746/19-Pdcia.STJ - 
Anexo I- s e  ap ro b ó  e l O rd en  d e  M érito  re s u lta n te  d e l re fe rid o  
concurso, prorrogado por sus pares N ros. 622/21-Pdcia.STJ, 758/23- 
Pdcia.STJ y 180/24-Pdcia.STJ.

Q u e  a  f s .  1 8  l a  J e fa  d e  D e p a r ta m e n to  S u b ro g a n te  d e l

1 / 3



MOVIMIENTO NÚMERO: I-01553-2024 Janus

D e p a rtam en to  d e  S u e ld o s  y C e rtif ic ac io n es  in fo rm ó  s o b re  la  
ex is ten c ia  d e l c a rg o  d e  E sc rib ien te  p a ra  sa tis fa c e r  la  p re se n te  
necesidad de personal y a  fs. 19 la Administradora General se expidió 
en  relación a  la existencia de partidas p resupuestarias sin form ular 
objeción al respecto.

Q ue a  fs . 2 6  e l  Á rea  d e  G estió n  H u m an a  c e r tif ic ó  q u e  e l  
postulante Lucas Sebastián DEBACO MATEOS ha dado cumplimiento 
a  la  to ta lid a d  d e  lo s  re q u is ito s  ex ig idos p o r  e l a r tíc u lo  4 °  d e l 
Reglamento Judicial.

Q ue e n  re lac ió n  a  lo d isp u esto  p o r R esolución N ro . 800/23- 
Pdcia .S T J, ra tif ic a d a  p o r e l S u p e rio r  T rib u n a l d e  Ju s tic ia  p o r 
R esolución  N ro . 866/23-STJ y p ro rro g a d a  p o r R esolución  N ro . 
1066/23-STJ, la p resen te  incorporación se  encuentra exceptuada por 
tra ta rse  de una urgente e  imperiosa necesidad de servicio fundada en 
la baja por jubilación de una agente.

Que por lo expuesto corresponde tram itar la incorporación del 
postu lan te  Lucas S ebastián  DEBACO MATEOS, en  la  ca tego ría  de 
Escribiente, con con destino a  la Unidad de Administración de Casos 
(UAC) d e  la  O ficina Judicial P enal con as ien to  en  la  localidad  d e  
G eneral Roca, por cuanto  el mismo ha cum plim entado los extrem os 
establecidos en el artículo 4° del Reglamento Judicial.

Que debe procederse, previo a  que expire el plazo previsto en  el 
a rtícu lo  20° del R eglam ento Judicial, a  re q u e rir  la  evaluación de 
desempeño al titular del organismo donde prestará  servicios.

Q ue en  cum plim iento a  lo d ispuesto  m edian te  A cordada N ro. 
1 2 /1 5  a  f s .  2 7 /3 1  c o n s ta  in te rv e n c ió n  d e  l a  D ire c c ió n  d e  
A seso ram ien to  T écn ico  L eg a l d e  e s te  P o d e r  Ju d ic ia l.

Que la  p resen te  Resolución se  d icta  en  uso de las atribuciones 
delegadas por el artículo 3°, inciso a) de la Acordada Nro. 13/15.

Por ello,

2 / 3



MOVIMIENTO NÚMERO: I-01553-2024 Janus

LA PRESIDENCIA DEL SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA 
RESUELVE:

A rtículo 1 ° .- D esignar en  el ám bito de la 2da. C ircunscripción 
Judicial, a  partir del 21 /10 /2024 , en la categoría de Escribiente, al S r. 
L ucas S eb astián  DEBACO MATEOS (C.U.I.L: 2 0 -3 2 2 4 6 8 8 1 -5 ),
con  destino  a  la  U nidad d e  A dm inistración d e  C asos (UAC) d e  la  
Oficina Judicial Penal con asiento en la localidad de General Roca.

A rtícu lo  2 ° .- E s ta b le c e r  q u e , p rev io  a  q u e  ex p ire  e l p lazo  
p rev isto  en  e l artícu lo  20° del R eglam ento Judicial, se  req u ie ra  la
evaluación d e  desem peño al titu la r  del organism o donde p re s ta rá  
servicios.

Artículo 3°.- El agente recientem ente designado deberá p restar 
Ju ram ento  d e  Ley conform e lo d e term ina  e l a rtícu lo  6° d e  la  Ley 
Orgánica del Poder Judicial.

A rtícu lo  4 ° .-  R eg istrar, com unicar, tom ar razón , no tificar y, 
oportunam ente, archivar.

3 / 3


